

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025

#### PHẦN THỨ NHẤT: TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024

Năm 2024 là năm có ý nghĩa hết sức quan trọng, cần có sự tăng tốc, bứt phá trong việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XXIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Ngay từ đầu năm, huyện đã xác định việc đẩy mạnh thực hiện giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, có ý nghĩa, vai trò rất quan trọng, góp phần hoàn thiện kết cấu hạ tầng, mở ra không gian phát triển mới, giải quyết việc làm, từ đó tạo động lực để phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

Trong năm 2024, trên địa bàn huyện có số lượng dự án khởi công mới và chuyển tiếp từ các năm sang nhiều, cũng là năm huyện được giao vốn đầu tư công lớn, cùng với vốn kéo dài năm 2022, năm 2023 chuyển sang. Tuy còn một số khó khăn, vướng mắc nhưng với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự nỗ lực phấn đấu của các cơ quan, đơn vị, dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, giám sát của HĐND huyện, sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt, sát sao đồng bộ của UBND huyện, Kế hoạch đầu tư công năm 2024 đã đạt được một số kết quả tích cực, qua đó rút ra được một số bài học kinh nghiệm để xây dựng và triển khai tốt hơn Kế hoạch đầu tư công năm 2025, góp phần thực hiện hoàn thành Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được UBND tỉnh và HĐND huyện giao.

Trên cơ sở tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công đến ngày 30/11/2024, UBND huyện báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024

##### 1. Tình hình giao kế hoạch đầu tư công năm 2024

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 (bao gồm cả vốn kéo dài năm 2022 và 2023 chuyển sang) là **271.926,5** triệu đồng. Cụ thể như sau:

##### 1.1. Kế hoạch vốn đầu tư công giao năm 2024

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công giao năm 2024 là **269.225,4** triệu đồng. Chi tiết từng nguồn vốn như sau:

(1) Nguồn Ngân sách địa phương là: 40.828,4 triệu đồng, trong đó:

- Nguồn cân đối Ngân sách địa phương (do tỉnh quản lý) là: 500,0 triệu đồng.

- Nguồn cân đối Ngân sách địa phương (do huyện quản lý) là: 24.045,0 triệu đồng.

- Nguồn thu tiền sử dụng đất là: 12.600,0 triệu đồng (*Trong đó: Phân bổ cho Ban QLDA và phát triển quỹ đất 10.080,0 triệu đồng; Phân bổ cho UBND thị trấn 2.520,0 triệu đồng*).

- Nguồn Tăng thu ngân sách huyện là: 3.683,4 triệu đồng.

**(2) Nguồn ngân sách Trung ương là: 24.695,0 triệu đồng.**

**(3) Nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia là: 203.702,0 triệu đồng, cụ thể như sau:**

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là: 119.863,0 triệu đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là 70.043 triệu đồng, tiếp chi cho 04 dự án.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 13.796 triệu đồng.

### **1.2. Kế hoạch vốn kéo dài năm 2022 và 2023 chuyển sang năm 2024**

Tổng kế hoạch vốn kéo dài năm 2022 và 2023 chuyển sang năm 2024 là **2.701,1** triệu đồng. Cụ thể:

- Vốn kéo dài năm 2022 chuyển sang năm 2024 là 1.868,0 triệu đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Vốn kéo dài năm 2023 chuyển sang năm 2024 là 833,1 triệu đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

### **1.3. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư năm 2024:**

Căn cứ tình hình triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn của các dự án trong năm 2024, UBND huyện đã thực hiện điều chỉnh 02 lần<sup>1</sup> và đề xuất UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư điều chỉnh 04 lần<sup>2</sup> để điều chuyển vốn của các dự án giải ngân chậm sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

## **2. Tình hình thực hiện và giải ngân**

### **2.1. Kết quả giải ngân kế hoạch vốn giao năm 2024**

Tổng giá trị giải ngân đến 30/11/2024 là: 153.282,5 triệu đồng, đạt 56,9% kế hoạch vốn giao. Ước giá trị giải ngân đến 31/01/2025 là 261.725,4 triệu đồng, đạt 97,2% kế hoạch vốn giao. Chi tiết như sau:

**(1) Nguồn Ngân sách địa phương:** Tổng giá trị giải ngân đến 30/11/2024 là: 22.624,8 triệu đồng, đạt 55,4% kế hoạch vốn giao. Ước giá trị giải ngân đến 31/01/2025 là 39.328,4 triệu đồng, đạt 96,3% kế hoạch vốn giao. Trong đó:

<sup>1</sup> Quyết định số 1378 ngày 17/9/2024; Quyết định số 1654 ngày 14/11/2024.

<sup>2</sup> Quyết định số 924 ngày 21/5/2024; Quyết định số 904 ngày 16/5/2024; Quyết định số 1318 ngày 24/7/2024; Quyết định số 2047 ngày 12/11/2024;

- **Vốn Cân đối ngân sách địa phương (do tỉnh quản lý):** Giá trị giải ngân đến 30/11/2024 là: 200,0 triệu đồng, đạt 40,0% kế hoạch vốn giao. Ước giá trị giải ngân đến 31/01/2025 là 500,0 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- **Vốn Cân đối ngân sách địa phương (do huyện quản lý):** Giá trị giải ngân đến 30/11/2024 là: 21.059,3 triệu đồng, đạt 87,6% kế hoạch vốn giao. Ước giá trị giải ngân đến 31/01/2025 là 24.045,0 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- **Nguồn thu tiền sử dụng đất:** Giá trị giải ngân đến 30/11/2024 là: 0 triệu đồng<sup>3</sup>, đạt 0% kế hoạch vốn giao. Ước giá trị giải ngân đến 31/01/2025 là 11.100,0 triệu đồng, đạt 88,1% kế hoạch vốn giao.

- **Nguồn Tăng thu ngân sách huyện:** Giá trị giải ngân đến 30/11/2024 là: 1.365,5 triệu đồng, đạt 37,1% kế hoạch vốn giao. Ước giá trị giải ngân đến 31/01/2025 là 3.683,4 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

*(Chi tiết như biểu số 02 kèm theo)*

**(2) Nguồn ngân sách Trung ương:** Tổng giá trị giải ngân đến 30/11/2024 là: 10.739,7 triệu đồng, đạt 43,5% kế hoạch vốn giao. Ước giá trị giải ngân đến 31/01/2025 là 24.695,0 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

*(Chi tiết như biểu số 03 kèm theo)*

**(3) Nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia:** Tổng giá trị giải ngân đến 30/11/2024 là: 119.918,0 triệu đồng, đạt 58,9% kế hoạch vốn giao. Ước giá trị giải ngân đến 31/01/2025 là 197.702,0 triệu đồng, đạt 97,1% kế hoạch vốn giao. Trong đó:

- **Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:** Giá trị giải ngân đến 30/11/2024 là: 79.648,8 triệu đồng, đạt 66,4% kế hoạch vốn giao. Ước giá trị giải ngân đến 31/01/2025 là 113.863,0 triệu đồng, đạt 95,0% kế hoạch vốn giao.

- **Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:** Giá trị giải ngân đến 30/11/2024 là: 32.913,1 triệu đồng, đạt 47,0% kế hoạch vốn giao. Ước giá trị giải ngân đến 31/01/2025 là 70.043,0 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- **Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:** Giá trị giải ngân đến 30/11/2024 là: 7.356,1 triệu đồng, đạt 53,3% kế hoạch vốn giao. Ước giá trị giải ngân đến 31/01/2025 là 13.796,0 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

*(Chi tiết như biểu số 04 kèm theo)*

## **2.2. Kết quả giải ngân kế hoạch vốn kéo dài năm 2022 và năm 2023 sang năm 2024**

Tổng giá trị giải ngân đến 30/11/2024 là: 833,1 triệu đồng, đạt 30,8% kế hoạch vốn giao. Ước giá trị giải ngân đến 31/12/2024 là 2.699,8 triệu đồng, đạt 99,95% kế hoạch vốn giao. Chi tiết như sau:

---

<sup>3</sup> Hiện nay vẫn chưa thực hiện xong công tác đấu giá quyền sử dụng đất nên chưa có vốn phân bổ cho các dự án.

### **a) Kết quả giải ngân kế hoạch vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2024**

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Giá trị giải ngân đến 30/11/2024 là: 0 triệu đồng, đạt 0% kế hoạch vốn. Ước giá trị giải ngân đến 31/12/2024 là 1.866,6 triệu đồng, đạt 99,9% kế hoạch vốn kéo dài.

### **b) Kết quả giải ngân kế hoạch vốn kéo dài năm 2023 sang năm 2024**

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Giá trị giải ngân đến 30/11/2024 là: 833,1 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn kéo dài.

*(Chi tiết như biểu số 05 kèm theo)*

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những kết quả đạt được**

- Ngay sau khi được UBND tỉnh Điện Biên giao kế hoạch vốn đầu tư năm 2024, huyện Tuần Giáo đã chủ động thực hiện phân bổ chi tiết 100% kế hoạch vốn nguồn NSDP (do huyện quản lý) và Thông báo kế hoạch vốn các nguồn NSDP (do tỉnh quản lý); NSTW; 03 Chương trình mục tiêu Quốc gia cho các Chủ đầu tư để có cơ sở triển khai thực hiện dự án ngay từ đầu năm.

- Công tác phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2024 được thực hiện chủ động, kịp thời, đảm bảo tuân thủ các nguyên tắc, tiêu chí theo hướng dẫn của Luật Đầu tư công, phù hợp với dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm của huyện. Tập trung ưu tiên bố trí vốn cho các dự án hoàn thành trong năm 2024 theo tiến độ được duyệt, các dự án chuyển tiếp để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong quản lý vốn đầu tư công được tăng cường, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu. Thường xuyên tổ chức kiểm tra thực địa các dự án để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

- Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai kế hoạch đầu tư công quyết liệt, cụ thể, xử lý phát sinh vướng mắc kịp thời, Chủ tịch UBND huyện đã tổ chức nhiều cuộc họp về đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, phân tích, làm rõ các nguyên nhân, trách nhiệm của các đơn vị được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư, của từng cá nhân để kịp thời xử lý những phát sinh vướng mắc và đưa ra các giải pháp hiệu quả, phù hợp.

- Các công trình, dự án trọng điểm của huyện được quan tâm, chỉ đạo sát sao, công tác kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện triển khai thường xuyên, qua đó góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện của các dự án, đặc biệt là trong công tác giải phóng mặt bằng.

### **2. Một số tồn tại, hạn chế**

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công giai đoạn đầu năm còn thấp, tỷ lệ (đến hết 30/11/2024, tỷ lệ giải ngân đạt 56,9%). Việc giải ngân số vốn còn lại dồn đến giai đoạn cuối năm gây áp lực lớn lên bộ máy quản lý điều hành.

- Luật Đất đai 2024 và các Văn bản hướng dẫn thi hành Luật vừa mới có hiệu lực thi hành từ ngày 01/8/2024 dẫn đến các quy định về cơ chế, chính sách, đơn giá bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thay đổi cũng ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện công tác GPMB của các dự án.

- Nguồn thu tiền sử dụng đất để bố trí cho các dự án chưa đáp ứng được theo tiến độ triển khai các dự án.

- Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, đặc biệt tại các dự án có quy mô lớn còn nhiều vướng mắc chưa được tháo gỡ triệt để.

### **3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

- Trong những tháng đầu năm 2024, các đơn vị chủ yếu tập trung nghiệm thu khối lượng, hoàn thiện thủ tục thanh toán thu hồi số vốn tạm ứng nên ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân.

- Thời tiết mưa nhiều, kéo dài từ tháng 5 đến hết tháng 9 dẫn đến các dự án phải tạm dừng thi công, làm ảnh hưởng đến tiến độ thi công của Nhà thầu, nhất là các dự án về giao thông, san lấp mặt bằng.

- Công tác đấu giá đất quyền sử dụng đất năm 2024 chưa thực hiện xong do thay đổi Luật Đất đai (Luật năm 2024) nên chưa có vốn để phân bổ cho các dự án.

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Kế hoạch vốn giao năm 2024 lớn, nhiều dự án khởi công mới và chuyển tiếp hoàn thành trong năm 2024, khối lượng công việc nhiều, các dự án vừa phải triển khai thi công, vừa thực hiện công tác GPMB khối lượng hoàn thành chưa cao.

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Các dự án khởi công mới năm 2024 có TMĐT lớn, quy mô phức tạp, phải triển khai 2 bước và thực hiện thời gian lựa chọn các đơn vị tư vấn theo quy định của Luật Đấu thầu nên thời gian thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư kéo dài. Hiện tại các dự án đang triển khai thi công, tuy nhiên khối lượng hoàn thành chưa cao, Một số dự án vướng giải phóng mặt bằng dẫn đến tỷ lệ giải ngân còn thấp.

- Vốn Ngân sách trung ương: Dự án bảo vệ và phát triển rừng bền vững tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025 thuộc Ngân sách trung ương, hiện nay đang trong quá trình lựa chọn nhà thầu cung cấp cây giống, phân bón. Sau đó mới tiến hành trồng và chăm sóc. Đến tháng 12 mới tiến hành nghiệm thu nên hiện tại chưa giải ngân được, làm ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân chung.

- Một số nhà thầu gặp khó khăn về tài chính, thi công cầm chừng, chậm hoàn ứng và chưa có khối lượng để nghiệm thu và giải ngân vốn năm 2024.

- Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc dẫn tới chậm bàn giao mặt bằng, đặc biệt là đơn giá tài sản, vật kiến trúc, cây cối hoa màu đang áp dụng đơn giá năm 2015 do UBND tỉnh ban hành. Hồ sơ quản lý về đất đai không đầy đủ, hiện trạng đất đai biến động nhiều nên việc xác minh

nguồn gốc đất, quy chủ đúng người, đúng loại đất mất rất nhiều thời gian để xác minh, đặc biệt đối với các dự án nằm trên địa bàn thị trấn Tuần Giáo. Các công trình, dự án thực hiện theo hình thức Nhà nước và Nhân dân cùng làm (*Nhà nước đầu tư kinh phí xây dựng công trình - Nhân dân hiến đất*) một số hộ dân chưa đồng thuận hiến đất nên chưa bàn giao 100% mặt bằng sạch để xây dựng công trình.

#### **4. Bài học kinh nghiệm**

Từ những kết quả đạt được, hạn chế, tồn tại, nguyên nhân nêu trên, rút ra được một số bài học kinh nghiệm như sau:

Một là, cần phải có sự vào cuộc của cả Hệ thống chính trị; cấp ủy, chính quyền cần phải sâu sát, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đơn vị trong thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công với việc đánh giá hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của các cơ quan, đơn vị và tổ chức cá nhân.

Hai là, trong công tác xây dựng và phân bổ kế hoạch vốn phải bám sát vào mục tiêu, định hướng đầu tư công; phù hợp với nhu cầu và khả năng thực hiện của các đơn vị; chủ động, kịp thời điều chỉnh kế hoạch đầu tư cho sát với tình hình thực tế của huyện, để đạt hiệu quả cao nhất.

Ba là, trong công tác chuẩn bị đầu tư cần thực hiện từ sớm, tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn có năng lực chuyên môn cao để nâng cao chất lượng hồ sơ dự án, chủ động hoàn thiện các thủ tục cần thiết để có thể sẵn sàng triển khai dự án được ngay sau khi giao kế hoạch vốn, tránh tình trạng vốn chờ dự án. Tăng cường, nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các Chủ đầu tư và các cơ quan quản lý nhà nước trong giải quyết các thủ tục hành chính để có thể rút ngắn thời gian chuẩn bị đầu tư dự án. Tập trung thực hiện sớm, nhanh và đảm bảo chế độ chính sách trong công tác giải phóng mặt bằng, bàn giao mặt bằng sạch cho nhà thầu thi công ngay khi được giao kế hoạch vốn để đẩy nhanh tiến độ giải ngân.

Bốn là, chủ động rà soát, đề xuất điều chỉnh kế hoạch vốn và báo cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn của các dự án chậm tiến độ sang các dự án khác có tiến độ giải ngân tốt, có nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, sớm hoàn thành đưa vào sử dụng.

### **PHẦN THỨ HAI:**

#### **DỰ KIẾN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025**

##### **I. MỤC TIÊU VÀ ĐỊNH HƯỚNG ĐẦU TƯ CÔNG TRONG NĂM 2025**

###### **1. Mục tiêu**

Việc lập kế hoạch đầu tư công năm 2025 phải đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan. Nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn vốn đầu tư để hoàn thiện kết cấu hạ tầng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân, phục vụ cho việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu định hướng của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục đẩy

nhANH TIẾN ĐỘ XÂY DỰNG CÁC DỰ ÁN TRỌNG ĐIỂM, SỚM ĐƯA VÀO SỬ DỤNG ĐỂ PHÁT HUY ĐƯỢC HIỆU QUẢ ĐẦU TƯ.

## 2. Định hướng đầu tư công năm 2025

Tiếp tục đầu tư có trọng tâm, trọng điểm; triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, tránh đầu tư phân tán, dàn trải, manh mún, kém hiệu quả. Vốn đầu tư năm 2025 thực hiện bố trí đảm bảo theo nguyên tắc, tiêu chí của pháp luật về Đầu tư công và hướng dẫn của bộ, ngành trung ương, trong đó ưu tiên bố trí cho các dự án đã hoàn thành còn thiếu vốn; tiếp đến tập trung bố trí cho các dự án tiếp chi, chuyển tiếp dự kiến hoàn thành trong năm 2025 để sớm đưa công trình vào sử dụng phát huy hiệu quả đầu tư; bố trí vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm có ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Đảm bảo tiến độ phân bổ, giao chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2025 cho các dự án, tiến độ triển khai thực hiện, giải ngân theo đúng quy định của pháp luật, cụ thể: Thực hiện giao và phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2025 cho các dự án trước ngày 31/12/2024 và phấn đấu giải ngân hết 100% vốn kế hoạch đầu tư công năm 2025 được giao.

## II. KHẢ NĂNG HUY ĐỘNG VÀ CÂN ĐỐI CÁC NGUỒN VỐN THỰC HIỆN TRONG NĂM 2025

Dự kiến kế hoạch đầu tư công vốn NSNN năm 2025 là **290.674,0 triệu đồng**, bao gồm:

- 1. Nguồn Ngân sách địa phương:** 65.226,0 triệu đồng. Trong đó:
  - Nguồn thu tiền sử dụng đất cấp tỉnh quản lý là: 24.500,0 triệu đồng.
  - Vốn cân đối ngân sách địa phương (do huyện quản lý) là: 24.526,0 triệu đồng (do Sở Kế hoạch và Đầu tư thông báo tại Văn bản số 2299/SKHĐT-TH ngày 31/10/2024).
  - Nguồn thu tiền sử dụng đất cấp huyện quản lý: 16.200 triệu đồng<sup>4</sup>.
- 2. Nguồn Ngân sách Trung ương:** 20.610,0 triệu đồng.
- 3. Chương trình mục tiêu quốc gia:** 204.838,0 triệu đồng. Trong đó:
  - Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là: 98.048,0 triệu đồng;
  - Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là: 95.586,0 triệu đồng;
  - Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là: 11.204,0 triệu đồng.

## III. NGUYÊN TẮC PHÂN BỐ VỐN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025

### 1. Nguyên tắc, tiêu chí phân bổ vốn đầu tư nguồn NSNN năm 2025

Việc phân bổ vốn đầu tư nguồn NSNN năm 2025 phải bảo đảm thực hiện theo các nguyên tắc, tiêu chí sau:

---

<sup>4</sup> Dự kiến nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2025 là 18.000 triệu đồng. Trong đó: 10% dùng để thực hiện đo đạc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quy hoạch sử dụng đất; 90% tương đương 16.200 triệu đồng chi đầu tư xây dựng.

a) Bám sát, cụ thể hóa các mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; tập trung đầu tư các Chương trình mục tiêu quốc gia, dự án trọng điểm có ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

b) Thực hiện đảm bảo các nguyên tắc, tiêu chí quy định của Luật Đầu tư công, Luật NSNN, các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư công và Luật NSNN, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 22/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 8/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 26/2020/NQ-HĐND ngày 10/11/2020 của HĐND tỉnh.

c) Bố trí vốn tập trung, tránh dàn trải, lãng phí, nâng cao hiệu quả đầu tư, ưu tiên cho các dự án chuyên tiếp có khả năng giải ngân để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành, đưa vào sử dụng.

d) Mức vốn bố trí cho từng dự án không vượt quá tổng mức đầu tư dự án trừ đi lũy kế dự kiến giải ngân vốn đến hết năm 2024 và tương ứng với cơ cấu từng nguồn vốn của dự án, đồng thời không vượt quá kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được giao cho dự án trừ đi số vốn kế hoạch đã bố trí các năm 2021, 2022, 2023, 2024 và tương ứng với từng nguồn vốn của dự án. Mức vốn bố trí cho từng dự án phải phù hợp với khả năng thực hiện và giải ngân trong năm 2025 để bảo đảm giải ngân tối đa số vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước kế hoạch năm 2025.

## **2. Thứ tự ưu tiên các dự án bố trí vốn đầu tư nguồn NSNN năm 2024**

a) Danh mục nhiệm vụ, dự án bố trí vốn NSNN năm 2025 phải thuộc danh mục kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh; HĐND huyện giao; đáp ứng điều kiện bố trí kế hoạch theo quy định tại Điều 53 Luật Đầu tư công. Thứ tự ưu tiên bố trí như sau:

(1) Bố trí đủ vốn để thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản (nếu có).

(2) Bố trí đủ vốn để thu hồi các khoản vốn ứng trước.

(3) Bố trí đủ vốn cho các dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng trước ngày 31/12/2024.

(4) Bố trí đủ vốn cho dự án chuyển tiếp phải hoàn thành trong năm 2025 theo quy định về thời gian bố trí vốn.

(5) Bố trí đủ vốn cho các nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư.

(6) Bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp theo tiến độ được duyệt và quy định về thời gian bố trí vốn.

(7) Sau khi bố trí đủ vốn cho các nhiệm vụ, dự án theo thứ tự ưu tiên nêu trên mới bố trí vốn cho các dự án khởi công mới.

b) Đối với nguồn vốn NSDP: Kế hoạch vốn năm 2025 được thông báo dự kiến không bằng số vốn còn lại của kế hoạch trung hạn 2021-2025 được duyệt



do đó sẽ không đủ nguồn để giao cho các dự án, nhiệm vụ theo đúng số vốn kế hoạch trung hạn được phê duyệt. Nguyên tắc và thứ tự ưu tiên bố trí vốn như sau: Căn cứ số vốn đầu tư trong cân đối NSDP năm 2025 được giao thực tế thực hiện phân bổ theo tiêu chí định mức tại Nghị quyết số 26/2020/NQ-HĐND ngày 10/11/2020 của HĐND tỉnh.

#### **IV. PHƯƠNG ÁN PHÂN BỐ KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ VỐN NSNN NĂM 2025**

Căn cứ số vốn NSDP (huyện quản lý) thông báo tại Văn bản số 2299/SKHĐT-TH ngày 31/10/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư; Nhu cầu vốn của các dự án nguồn Ngân sách trung ương, Nguồn 03 Chương trình MTQG, Nguồn thu tiền sử dụng đất và tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công đến 30/11/2024, ước thực hiện cả năm 2024; khả năng thực hiện, giải ngân của từng dự án trong năm 2025, dự kiến xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025 như sau:

Tổng dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 là **290.674,0 triệu đồng**, Chi tiết từng nguồn vốn như sau:

##### **1. Nguồn ngân sách địa phương**

Tổng nguồn vốn đầu tư ngân sách địa phương năm 2025 là 65.226,0 triệu đồng. Trong đó:

**1.1. Nguồn thu sử dụng đất cấp tỉnh quản lý:** 24.500,0 triệu đồng, bố trí cho 01 dự án khởi công mới.

**1.2. Nguồn Cân đối ngân sách địa phương (do huyện quản lý):** 24.526,0 triệu đồng, bố trí tiếp chi cho 04 dự án.

**1.3. Nguồn thu sử dụng đất cấp huyện quản lý:** 16.200,0 triệu đồng (*Nguồn thu sử dụng đất sẽ bố trí theo số thu thực tế*). Trong đó:

- Phân bổ cho Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất là: 12.960,0 triệu đồng. Cụ thể:

+ Số vốn đủ điều kiện phân bổ chi tiết là: 6.360,0 triệu đồng.

+ Số vốn chưa đủ điều kiện phân bổ chi tiết: 6.600,0 triệu đồng (Phân bổ chi tiết sau khi các dự án được phê duyệt Quyết định đầu tư).

- Phân bổ cho UBND thị trấn là 3.240,0 triệu đồng.

*(Chi tiết có Biểu số 02 kèm theo)*

**2. Nguồn Ngân sách Trung ương:** 20.610,0 triệu đồng.

*(Chi tiết có Biểu số 03 kèm theo)*

**3. Chương trình mục tiêu quốc gia:** 204.838,0 triệu đồng. Phân bổ cho 03 chương trình như sau:

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là: 98.048,0 triệu đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là 95.586,0 triệu đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 11.204,0 triệu đồng.

*(Chi tiết có Biểu số 04 kèm theo)*

## **V. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025**

1. Thực hiện phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2025 theo đúng thời gian quy định trước ngày 31/12/2024 làm cơ sở cho các Chủ đầu tư thực hiện giải ngân ngay từ đầu năm.

2. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện các dự án, đặc biệt các dự án chuyển tiếp, đảm bảo chất lượng và tiến độ thi công đặt ra; tăng cường giám sát các nhà thầu thi công, kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp nhà thầu vi phạm, làm ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ dự án. Phân công lãnh đạo chịu trách nhiệm theo dõi đôn đốc tiến độ thực hiện, giải ngân và kịp thời tháo gỡ khó khăn của từng dự án, đặc biệt là các dự án vướng mắc trong công tác GPMB.

3. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư các dự án khởi công mới, Thực hiện đấu thầu, lựa chọn nhà thầu, bảo đảm lựa chọn nhà thầu có đầy đủ năng lực thực hiện dự án theo đúng tiến độ quy định.

4. Đẩy nhanh tiến độ thi công dự án, thực hiện các thủ tục thanh toán vốn đầu tư cho dự án trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày có khối lượng được nghiệm thu theo quy định. Đối với các dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng, phải khẩn trương hoàn thiện thủ tục phê duyệt quyết toán, giải ngân vốn cho các nhà thầu theo hợp đồng.

5. Các đơn vị Chủ đầu tư thường xuyên đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ, yêu cầu đối với các nhà thầu, đặc biệt đối với các công trình chậm tiến độ trong thời gian mùa khô các đơn vị thi công phải tập trung nhân lực, vật lực và thiết bị hoàn thành tiến độ đề ra.

6. Tập trung giải quyết dứt điểm công tác giải phóng mặt bằng; thực hiện bồi thường, hỗ trợ tái định cư kịp thời, đúng quy định cho người dân, bảo đảm đúng pháp luật và hài hòa lợi ích của Nhà nước và người dân, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án còn lại trong kế hoạch trung hạn.

7. Chỉ đạo phòng Tài chính – Kế hoạch thường xuyên yêu cầu các Chủ đầu tư định kỳ báo cáo số liệu giải ngân hàng tháng, hàng quý và báo cáo đột xuất để chủ động tham mưu cho UBND huyện các giải pháp thực hiện, tháo gỡ khó khăn vướng mắc.

8. Chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ, hiệu quả việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025, thực hiện rà soát điều chỉnh theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn trung hạn và năm 2025 của các dự án chậm tiến độ, các dự án hết nhu cầu giải ngân, chậm giải ngân sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt, có nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

9. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công; có chế tài xử lý nghiêm khắc theo quy định pháp luật các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án, tổ chức, cá nhân cố tình gây khó khăn, cản trở, làm chậm tiến độ giao vốn, thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. Thay thế kịp thời những cán bộ, công

chức, viên chức yếu kém về năng lực, trì trệ, gây nhũng nhieu, tiêu cực, kiên quyết xử lý các hành vi tiêu cực trong quản lý đầu tư công.

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025. UBND huyện trình HĐND huyện tỉnh xem xét, quyết định./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
  - Sở Kế hoạch và Đầu tư;
  - Sở Tài chính;
  - TT Huyện ủy;
  - TT HĐND huyện;
  - Lãnh đạo UBND huyện;
  - Lưu VT, TCKH.
- (b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Cẩm Hồng**